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THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc giảm, miễn các loại thuế

đối với vùng lũ lụt

           

Trong các năm gần đây, lũ lụt liên tiếp xảy ra ở nhiều vùng trongcả nước làm thiệt hại về người và tài sản

của Nhà nước, tổ chức, hộ gia đình,cá nhân; Đồng thời tác động xấu đến hoạt động sản xuất kinh doanh,

đời sống củacác tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong vùng lũ lụt. Căn cứ vào các Luật thuếhiện hành, căn

cứ Nghị Quyết số 15/2000/NQ-CP ngày 6/10/2000 của Chính phủ,nhằm giúp các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân tại các vùng lũ lụt thiên tai sớmkhắc phục được hậu quả, phục hồi sản xuất kinh doanh, ổn định đời

sống, Bộ Tàichính hướng dẫn việc giảm, miễn các loại thuế đối với các tổ chức, hộ gia đình,cá nhân tại

các vùng bị lũ lụt như sau:

 

I. Miễn, giảm thuế giá trị gia tăng:

1.Đối với các cơ sở kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khấu trừ thuế.

Hànghoá có thuế giá trị gia tăng đầu vào được cơ quan thuế xác định kịp thời vàkhấu trừ đầy đủ. Thuế giá

trị gia tăng đầu ra kê khai theo đúng số hàng hoáthực tế đã bán. Trường hợp thuế giá trị gia tăng đầu vào

lớn hơn thuế giá trịgia tăng đầu ra thì được hoàn thuế hàng tháng.

Cácdoanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thực hiện nộp thuế giá trị gia tăng nếu bị lỗthì được giảm thuế theo

quy định tại Điều 28 của Luật thuế giá trị gia tăng.

2.Đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp trực tiếp và khoán thuế .

Căncứ vào mức độ thiệt hại do lũ lụt của từng hộ kinh doanh để xem xét miễn thuếhoặc giảm 50% số thuế

phải nộp 1 hoặc 2 tháng. Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phốtrực thuộc Trung ương xác định mức độ thiệt

hại và quy định việc giảm, miễnthuế.

II. Miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN):

1.Đối với các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, chi phí khắc phục hậu quả sau lũlụt được công nhận là

khoản chi phí hợp lý để xác định thu nhập chịu thuế. Nếuhạch toán khoản chi phí hợp lý này vào mà

không còn thu nhập chịu thuế thìkhông phải nộp thuế TNDN. Trường hợp đã tính đủ chi phí mà doanh
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